Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 903, DE 2019
(Do Sr. Augusto Coutinho)

Altera a Lei nº 11.340, de 2006 (Lei Maria da Penha) para estabelecer o
uso de monitoração eletrônica pelo agressor e uso de rastreador pela
vítima dentre as medidas protetivas de urgência.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-4972/2013.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
7
2
3
8
9
A
*

C

0
0

7
2

3
8
9

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 903/2019

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha),

passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 22 ...........................................................................................

........................................................................................................

VI – Uso de monitoração eletrônica.

...........................................................................................” (NR)

“Art. 23. .........................................................................................

......................................................................................................

§ 1º Caso o juiz determine o uso de monitoração eletrônica prevista no

inciso VI do art. 22 desta lei, deverá fornecer à ofendida um rastreador

que avise da presença do agressor a partir de determinada distância.

§ 2º A central de monitoramento também deverá ser comunicada da

presença do agressor conforme o parágrafo anterior para as

providências necessárias.

...........................................................................................”. (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta que submeto à aprovação dos nobres pares tem por

objetivo aperfeiçoar a medida protetiva concedida à mulher em situação de agressão

física ou psicológica.

Diariamente nos deparamos com notícias de que mulheres são

agredidas e ameaçadas constantemente por seus companheiros. Essa violência

afeta mulheres de todas as classes sociais. Atualmente a violência contra as

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 903/2019

mulheres não é tratada como um problema de ordem privada ou individual, onde a

de responsabilidade é sociedade como um todo.

A Convenção Interamericana para Prevenir, Punir e Erradicar a

Violência contra a Mulher, conhecida como Convenção de Belém do Pará, define

violência contra a mulher em seu art. 1º do capítulo I como sendo “qualquer ato ou

conduta baseada no gênero, que cause morte, dano ou sofrimento físico, sexual ou

psicológico à mulher, tanto na esfera pública como na esfera privada”.

Há que se considerar que a proteção da dignidade da pessoa humana

é um grande desafio de ordem política, econômica e jurídica que o Brasil deve

enfrentar em face dos avanços tecnológicos. Devemos usar a tecnologia em favor

da proteção.

Nesse sentido, este Projeto de Lei pretende aperfeiçoar a proteção da

mulher ofendida por seu companheiro, permitindo monitoração eletrônica do

agressor com acompanhamento pela vítima, caso o agressor se aproxime em um

raio de dois quilômetros. O aviso será também enviado para a central de

monitoramento para que tome as providências necessária no sentido de inibir

qualquer recidiva de agressão.

Destaco que em meu estado, Pernambuco, a justiça já se utiliza do uso

de monitoramento eletrônico para o agressor e rastreador para a vítima. Em cinco

anos, mais de 700 mulheres ameaçadas foram protegidas com esta tecnologia.

Ressalta-se que a presente proposta não atenta contra a liberdade,

mas sim garante à mulher uma melhor proteção de seu agressor.

 Nesse sentido, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente proposta.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2019.

Dep. Augusto Coutinho

Solidariedade/PE

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 903/2019

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006

Cria mecanismos para coibir a violência

doméstica e familiar contra a mulher, nos

termos do § 8º do art. 226 da Constituição

Federal, da Convenção sobre a Eliminação de

Todas as Formas de Discriminação contra as

Mulheres e da Convenção Interamericana para

Prevenir, Punir e Erradicar a Violência contra

a Mulher; dispõe sobre a criação dos Juizados

de Violência Doméstica e Familiar contra a

Mulher; altera o Código de Processo Penal, o

Código Penal e a Lei de Execução Penal; e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DOS PROCEDIMENTOS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DAS MEDIDAS PROTETIVAS DE URGÊNCIA

.......................................................................................................................................................

Seção II

Das Medidas Protetivas de Urgência que Obrigam o Agressor

Art. 22.  Constatada a prática de violência doméstica e familiar contra a mulher,

nos termos desta Lei, o juiz poderá aplicar, de imediato, ao agressor, em conjunto ou

separadamente, as seguintes medidas protetivas de urgência, entre outras:

I - suspensão da posse ou restrição do porte de armas, com comunicação ao órgão

competente, nos termos da Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003;

II - afastamento do lar, domicílio ou local de convivência com a ofendida;

III - proibição de determinadas condutas, entre as quais:

a) aproximação da ofendida, de seus familiares e das testemunhas, fixando o

limite mínimo de distância entre estes e o agressor;

b) contato com a ofendida, seus familiares e testemunhas por qualquer meio de

comunicação;

c) frequentação de determinados lugares a fim de preservar a integridade física e

psicológica da ofendida;

IV - restrição ou suspensão de visitas aos dependentes menores, ouvida a equipe

de atendimento multidisciplinar ou serviço similar;

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 903/2019

V - prestação de alimentos provisionais ou provisórios.

§ 1º As medidas referidas neste artigo não impedem a aplicação de outras

previstas na legislação em vigor, sempre que a segurança da ofendida ou as circunstâncias o

exigirem, devendo a providência ser comunicada ao Ministério Público.

§ 2º Na hipótese de aplicação do inciso I, encontrando-se o agressor nas condições

mencionadas no caput e incisos do art. 6º da Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, o juiz

comunicará ao respectivo órgão, corporação ou instituição as medidas protetivas de urgência

concedidas e determinará a restrição do porte de armas, ficando o superior imediato do

agressor responsável pelo cumprimento da determinação judicial, sob pena de incorrer nos

crimes de prevaricação ou de desobediência, conforme o caso.

§ 3º Para garantir a efetividade das medidas protetivas de urgência, poderá o juiz

requisitar, a qualquer momento, auxílio da força policial.

§ 4º Aplica-se às hipóteses previstas neste artigo, no que couber, o disposto no

caput e nos §§ 5º e 6º do art. 461 da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 1973 (Código de

Processo Civil).

Seção III

Das Medidas Protetivas de Urgência à Ofendida

Art. 23.  Poderá o juiz, quando necessário, sem prejuízo de outras medidas:

I - encaminhar a ofendida e seus dependentes a programa oficial ou comunitário

de proteção ou de atendimento;

II - determinar a recondução da ofendida e a de seus dependentes ao respectivo

domicílio, após afastamento do agressor;

III - determinar o afastamento da ofendida do lar, sem prejuízo dos direitos

relativos a bens, guarda dos filhos e alimentos;

IV - determinar a separação de corpos.

Art. 24.  Para a proteção patrimonial dos bens da sociedade conjugal ou daqueles

de propriedade particular da mulher, o juiz poderá determinar, liminarmente, as seguintes

medidas, entre outras:

I - restituição de bens indevidamente subtraídos pelo agressor à ofendida;

II - proibição temporária para a celebração de atos e contratos de compra, venda e

locação de propriedade em comum, salvo expressa autorização judicial;

III - suspensão das procurações conferidas pela ofendida ao agressor;

IV - prestação de caução provisória, mediante depósito judicial, por perdas e

danos materiais decorrentes da prática de violência doméstica e familiar contra a ofendida.

Parágrafo único. Deverá o juiz oficiar ao cartório competente para os fins

previstos nos incisos II e III deste artigo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

DECRETO Nº 1.973, DE 1º DE AGOSTO DE 1996

Promulga a Convenção Interamericana para

Prevenir, Punir e Erradicar a Violência contra

a Mulher, concluída em Belém do Pará, em 9

de junho de 1994.

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 903/2019

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o Art.

84, inciso VIII, da Constituição, e

Considerando que a Convenção Interamericana para Prevenir, Punir e Erradicar a

Violência contra a Mulher, foi concluída em Belém do Pará, em 9 de junho de 1994;

Considerando que a Convenção ora promulgada foi oportunamente submetida ao

Congresso Nacional, que a aprovou por meio do Decreto Legislativo nº 107, de 31 de agosto

de 1995; Considerando que a Convenção em tela entrou em vigor internacional em 3 de

março de 1995;

Considerando que o Governo brasileiro depositou a Carta de Ratificação do

instrumento multilateral em epígrafe em 27 de novembro de 1995, passando o mesmo a

vigorar, para o Brasil, em 27 de dezembro de 1995, na forma de seu artigo 21,

DECRETA:

Art. 1º. A Convenção Interamericana para Prevenir, Punir e Erradicar a Violência

contra a Mulher, concluída em Belém do Pará, em 9 de junho de 1994, apensa por cópia ao

presente Decreto, deverá ser executada e cumprida tão inteiramente como nela se contém.

Art. 2º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 1º de agosto de 1996; 175º da Independência e 108º da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Luiz Felipe Lampreia

ANEXO AO DECRETO QUE PROMULGA A CONVENÇÃO INTERAMERICANA

PARA PREVINIR, PUNIR E ERRADICAR A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER".

CONVENÇÃO DE BELÉM DO PARÁ" /MRE.

Convenção Interamericana para Prevenir, Punir e Erradicar

a Violência Contra a Mulher

" Convenção de Belém do Pará"

Os Estados Partes nesta Convenção,

Reconhecendo que o respeito irrestrito aos direitos humanos foi consagrado na

Declaração Americana dos Direitos e Deveres do Homem e na Declaração Universal dos

Direitos Humanos e reafirmando em outros instrumentos internacionais e regionais,

Afirmando que a violência contra a mulher constitui violação dos direitos

humanos e liberdades fundamentais e limita todas ou parcialmente a observância, gozo e

exercício de tais direitos e liberdades;

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 903/2019

Preocupados por que a violência contra a mulher constitui ofensa contra a

dignidade humana e é manifestação das relações de poder historicamente desiguais entre

mulheres e homens;

Recordando a Declaração para a Erradicação da Violência contra Mulher,

aprovada na Vigésima Quinta Assembléia de Delegadas da Comissão Interamericana de

Mulheres, e afirmando que a violência contra a mulher permeia todos os setores da sociedade,

independentemente de classe, raça ou grupo étnico, renda, cultura, idade ou religião, e afeta

negativamente suas próprias bases;

Convencidos de que a eliminação da violência contra a mulher é condição

indispensável para seu desenvolvimento individual e social e sua plena e igualitária

participação em todas as esferas de vida; e

    Convencidos de que a adoção de uma convenção para prevenir e erradicar todas

as formas de violência contra a mulher, no âmbito da Organização dos Estados Americanos,

constitui positiva contribuição no sentido de proteger os direitos da mulher e eliminar as

situações de violência contra ela,

Convieram no seguinte:

CAPÍTULO I

Definição e Âmbito de Aplicação

Artigo 1

Para os efeitos desta Convenção, entender-se-á por violência contra a mulher

qualquer ato ou conduta baseada no gênero, que cause morte, dano ou sofrimento físico,

sexual ou psicológico à mulher, tanto na esfera pública como na esfera privada.

Artigo 2

Entende-se que a violência contra a mulher abrange a violência física, sexual e

psicológica:

a) ocorrido no âmbito da família ou unidade domestica ou em qualquer relação

interpessoal, quer o agressor compartilhe, tenha compartilhado ou não a sua residência,

incluindo- se, entre outras formas, o estupro, maus-tratos e abuso sexual;

b) ocorrida na comunidade e comedida por qualquer pessoa, incluindo, entre

outras formas, o estupro, abuso sexual, tortura, tráfego de mulheres, prostituição forçada,

seqüestro e assédio sexual no local de trabalho, bem como em instituições educacionais,

serviços de saúde ou qualquer outro local; e

c) perpetra ou tolerada pelo Estado ou seus agente, onde quer que ocorra.

.......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO